福州职业技术学院（ 纪 委   ）

榕职院纪〔2016〕3号

转发中共福建省纪委教育工作委员会

《关于五一端午期间深入落实中央八项规定精神

进一步加强监督执纪问责的通知》

各党总支、直属党支部、各系（部、院）、处室、中心、馆：

    近日，中共福建省纪委教育工作委员会印发了《关于五一端午期间深入落实中央八项规定精神进一步加强监督执纪问责的通知》（闽教纪工委〔2016〕6号，以下简称《通知》)，就如何在“两节”期间深入落实中央八项规定精神及进一步加强监督执纪问责提出了要求。现将通知转发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

一、增强廉洁自律意识

各基层党组织、各单位要认真组织学习《中国共产党廉洁自律准则》和《中国共产党纪律处分条例》，深入贯彻中央“八项规定”精神。党员领导干部要以“三严三实”严格要求自己，带头厉行节约、绿色消费、崇廉拒腐、文明过节。党员干部要进一步提高廉洁自律的自觉性，增强廉洁从政、廉洁从教的意识，提高拒腐防变的能力。

二、严格遵守各项规定

各基层党组织、各单位和党员干部要严格执行廉洁自律和厉行节约有关规定，严格遵守“九严禁、两坚持”的纪律要求。运用多种形式早打招呼、及时提醒，抓早抓小，切实做到防微杜渐、防患于未然。

3、 严肃查处违纪行为

    各院各级党政“一把手”要切实履行第一责任人的职责切实加强节日期间的党风廉政建设工作。各部门要积极配合院纪委做好监督检查工作，执好纪、问好责、把好关。采取多种方式，对落实“八项规定”、“四风”问题特别是节日期间的廉政情况进行监督。对落实上级规定打折扣、做选择、搞变通、有令不行、有禁不止，顶风违纪的党员干部，一经查实，依纪依规严肃处理。
    附件：中共福建省纪委教育工作委员会《关于五一端午期间深入落实中央八项规定精神进一步加强监督执纪问责的通知》（闽教纪工委〔2016〕6号）

                         中共福州职业技术学院纪律检查委员会

                                    2016年4月30日

中共福州职业技术学院纪律检查委员会     2016年4月30日印发

附件：

中共福建省纪委教育工作委员会文件

闽教纪工委〔2016〕6号

关于五一端午期间深入落实中央八项规定精神

进一步加强监督执纪问责的通知

各设区市教育纪工委、驻市教育局纪检组，平潭综合实验区教育局纪检组，各高等学校纪委，厅机关各处室，厅直属各单位（学校）：

五一、端午将至，为营造风清气正的节日氛围，根据省纪委有关精神，现就深入落实中央八项规定精神，进一步加强监督执纪问责的有关要求通知如下：

一、深化思想认识。中央八项规定出台以来，全省教育系统采取有力措施认真抓好落实，党风政风校风持续向好，阶段性成效初显。然而，“四风”问题具有顽固性和反复性，有的还出现新变种、穿上“隐身衣”，防止反弹任务十分艰巨，必须常抓不懈，在坚持中深化、在深化中坚持。今年元旦、春节期间，省教育纪工委组织专项检查，发现有的单位（学校）仍存在违规发放津补贴或福利、公车使用管理不严、超范围或超标准接待、工会经费管理使用不规范等问题。这些问题虽然是个别现象，但违反了党的纪律，损害了师生群众利益，败坏了教育系统的风气和形象，必须采取有效措施切实加以解决。要增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，坚决克服满足现状的思想观念、小题大作的模糊认识、无所作为的懈怠情绪，把落实中央八项规定精神、持之以恒纠正“四风”作为全面从严治党的重要任务，作为落实党风廉政建设“两个责任”的重要内容，作为执纪监督的重要工作，切实抓紧抓好、抓出成效。

二、实施精准监督。要发扬严深细实作风，主动采取随机抽查、明察暗访、突击检查、专项检查等方式，对问题突出的重点单位（学校）、重点部门、重点事、重点人进行重点督查，增强发现问题的能力，提高监督检查的精准度。要把监督触角深入到学校各个角落，把全面从严治党延伸到最基层，加强对高校二级院系、校办企业及附属医院和学校等小远散单位的监督检查，实现全覆盖、无死角。要紧盯“四风”新形式新动向，拓宽监督渠道，创新监督方式，发挥“一网”、“一端”、“一微”等新媒体新技术作用，查找隐形变异的“四风”问题。重点加强对公车私用、私车公养等公车管理使用问题，在单位食堂、培训中心、农家饭庄、私人场所等地方搞变相公款吃喝、同城宴请问题，以考察培训为名义变相公款旅游等问题的督查。五一期间，重点紧盯违规发放津补贴问题，特别是以节日费、慰问金、劳保费等巧立名目，从工会等渠道发放福利的问题；端午期间，重点紧盯公款购送礼品礼金，特别是公款购送粽子等问题（以上正常的工会组织慰问等活动除外）。省教育纪工委将在五一、端午期间，适时组织开展重点抽查，对元旦、春节期间专项检查发现问题的整改情况开展“回头看”。

三、严肃执纪问责。全省教育系统各级党组织要切实履行全面从严治党的主体责任，强化日常管理监督，什么问题突出就重点解决什么问题，做到小错提醒、动辄则咎，坚决维护党规党纪的严肃性。各级教育纪检监察机构要把纪律和规矩挺在前面，用好监督执纪“四种形态”，对苗头性、倾向性问题及时加以整治，对顶风违纪行为坚决查处，加大通报曝光力度，持续释放“越往后执纪越严、处分越重”的强烈信号。要用好责任追究这个“撒手锏”，对问题比较集中、“四风”问题频发的部门、单位（学校），按照“一案双查五问责”的要求，既追究直接责任、主体责任、监督责任，又追究领导责任、党组织的责任。对连续两年“零处分”、“零问责”的重点单位和学校，各级教育纪检监察机构要加强重点督查，对有关问题视情提级督办。

中共福建省纪委教育工作委员会

                          2016年4月28日

中共福建省纪委教育工作委员会            2016年4月28日印发
PAGE
5